IV. L'ESCOLA D'ELEA: XENÒFANES, PARMÈNIDES, I MELISSUS.—Confirmant amb l'experiència una profunda afirmació de S. Tomàs (2), havem de dir

(1) *Rivista di Filosofia Neoscolástica*, gener-març de 1922.

(2) «Et quod speculativae scientiae non sint inventae ad utilitatem, patet per hoc signum; quia acquisitis vel repertis omnibus huiusmodi quae possunt esse ad introductionem in scientiis, vel ad necessitatem vitae, vel ad voluptatem, sicut artes quae sunt ordinatae ad hominum delectationem: speculativae non sunt propter huiusmodi repertae, sed propter seipsas. Et quod non sint ad utilitatem inventae patet ex loco quo inventae sunt. In locis, enim, illis primo repertae sunt ubi primo homines studierunt circa talia. Alia litera habet: «et primum his locis ubi vacabant», id est, ab aliis occupationibus quiescentes studio vacabant quasi necessariis abundantes. Unde et circa Aegyptum primo inventae sunt artes mathematicae, quae sunt maxime speculativae, a sacerdotibus, qui sunt concessi studio vacare et de publico expensas habebant,

que la vida científica i per tant contemplativa esclata naturalment en aquelles contrades o moments històrics en què l'home es troba cavalcant damunt la vida material i sensible en l'ordre de la seva activitat psíquica, o bé — quant a les seves necessitats naturals — serva un perfecte i senyorial equilibri amb l'ambient que l'envolta; aleshores té lleure i es sent delitósament arrossegat vers una íntima contemplació de si mateix i dels éssers que el circumden; aleshores s'esguarda i els esguarda amb serenor màxima: cada aspecte mestre que li ofereixen ocasiona l'estructuració d'una ciència novella. Contràriament, un desequilibri en menys el transmuta en esclau de les seves necessitats naturals; un desequilibri en més, un excés de riquesa, l'incita a una veritable tirania, a imposar la seva ideologia al tot per a finir esclavitzat i submergit en el tot.

La filosofia hel·lènica, pròpiament dita, naix, com veurem, en mig del veritable devassall de riqueses naturals de l'Asia Menor convergint amb una secular inèrcia dels esclats de la imaginació i del sentiment. El vers anava a deixar la via oberta a la prosa (1), però cavalcava encara damunt d'aquesta; l'home, lassa la imaginació, sentia vives cobejances de llevar-se vers la mateixa saviesa, però la seva volada prenia encara coratgia amb els bells mots de la poesia. Xenòfanes de Colofon, veritable patriarca de l'Escola d'Elea, llucava els resplendors de l'ordre intel·lectual pur i els transportava així en aquest fragment: